
 
   

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona  
  

www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

1 
 

 
 
Oggetto: Indizione delle elezioni della Consulta degli Studenti per il Triennio 2025/2028                                                                        

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l'art. 21 dello Statuto del Conservatorio di musica "Claudio Monteverdi" di Cremona, che 
prevede la costituzione della Consulta degli Studenti; 

VISTO il Regolamento per le elezioni della Consulta degli Studenti, approvato dal Collegio dei 
Professori il 26 ottobre 2007, modificato dal Consiglio Accademico il 19 novembre 2018, il 18 giugno 
2019 e dal Consiglio di Amministrazione il 5 ottobre 2022, conformemente alla decisione del 
Consiglio Accademico del 30 settembre 2022, allegato al presente decreto; 

VISTA la necessità di procedere al rinnovo della Consulta degli Studenti, in quanto il mandato degli 
attuali componenti è in scadenza; 

ACQUISITO il parere favorevole della Consulta degli Studenti in carica in merito alla modalità di 
svolgimento delle elezioni, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento, optando per il voto in presenza; 

CONSIDERATO che le elezioni devono svolgersi nel rispetto delle norme previste dal suddetto 
Regolamento, garantendo la regolarità e la segretezza del voto; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - INDIZIONE DELLE ELEZIONI 

Sono indette le elezioni per il rinnovo della Consulta degli Studenti del Conservatorio di musica 
"Claudio Monteverdi" di Cremona. Le elezioni si svolgeranno secondo le modalità previste dal 
Regolamento allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante. 

ART. 2 - ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 

L'elettorato attivo spetta agli studenti regolarmente iscritti al Conservatorio che abbiano compiuto il 
sedicesimo anno di età, ai sensi dell'art. 2 del Regolamento. La lista degli aventi diritto al voto sarà 
redatta dalla Commissione Elettorale. 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


 
   

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona  
  

www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

2 
 

L'elettorato passivo spetta agli studenti regolarmente iscritti che abbiano compiuto il diciottesimo 
anno di età alla data di scadenza del termine per la presentazione delle candidature, ai sensi dell'art. 
3 del Regolamento. 

ART. 3 - PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le candidature devono essere presentate mediante dichiarazione sottoscritta dall'interessato, 
attestante il possesso dei requisiti di eleggibilità, e devono pervenire alla Segreteria del Conservatorio 
entro e non oltre il giorno 14 novembre 2025. Le candidature possono essere consegnate a mano 
presso la Segreteria, che rilascerà immediata ricevuta. 

La Commissione Elettorale verificherà i requisiti di eleggibilità e, in caso di difetto, disporrà 
l'esclusione del candidato. Non sono ammesse candidature oltre il termine indicato. 

ART. 4 - COMMISSIONE ELETTORALE 

 La Commissione Elettorale, che svolgerà anche le funzioni di Seggio Elettorale, verrà nominata 
successivamente, una volta Acquisite le disponibilità da parte della Consulta 

La Commissione eleggerà al suo interno il Presidente e avrà i compiti previsti dall'art. 4 del 
Regolamento, tra cui la formazione della lista degli aventi diritto al voto, la verifica delle candidature, 
la risoluzione di controversie e la decisione su eventuali ricorsi. 

ART. 5 - OPERAZIONI DI VOTO 

Le operazioni di voto si svolgeranno in presenza presso la sede dell'Istituto, in Via Realdo Colombo 
1, Cremona, nei giorni 24,25,26 novembre 2025, dalle ore 10:00 alle ore 15:00. 

Ogni elettore potrà esprimere fino a tre preferenze, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento. Il voto è 
individuale e segreto. Saranno eletti i candidati con il maggior numero di preferenze. In caso di parità, 
prevarrà il candidato più anziano di età. 

Per ogni altro aspetto si fa riferimento al Regolamento sopra citato. 

ART. 6 - OPERAZIONI DI SCRUTINIO E PROCLAMAZIONE 

Le operazioni di scrutinio, pubbliche, avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle 
votazioni, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento. 

I risultati saranno resi pubblici mediante affissione all'Albo dell'Istituto entro il giorno successivo allo 
scrutinio, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento. 

ART. 7 - RICORSI 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


 
   

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona  
  

www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

3 
 

Eventuali ricorsi devono essere presentati alla Commissione Elettorale entro cinque giorni 
dall'affissione dei risultati, ai sensi dell'art. 9 del Regolamento. Trascorso tale termine senza ricorsi, 
la proclamazione della Consulta sarà confermata. 

ART. 8 - DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente decreto è pubblicato all'Albo dell'Istituto e sul sito web www.istitutomonteverdi.it. Per 
quanto non espressamente previsto, si fa rinvio al Regolamento allegato. 

Cremona, 29 ottobre 2025 

     Il Direttore 
 
M° Giuseppe Caffi 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it
http://www.istitutomonteverdi.it/

		2025-10-29T10:11:53+0000
	Caffi Giuseppe


		2025-10-29T11:14:44+0100
	Conservatorio di Musica Claudio Monteverdi di Cremona




